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R & R Roman & Roman Consultores
Audiitores y Abogados

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Accionista§ de
BMI COMPANIA DE SEGUROS
DE GUATEMALA, S.A.

Hemos auditado los estados financieros que se acomparnan de BMI Compania de Seguros
de Guatemala, S.A., que comprenden los balances generales al 31 de diciembre de 2019 y de
2018, y los estados: de resultados, de cambios en el patrimonio, y de flujos de efectivo, por los
afios finalizados en esas fechas, asi como un resumen de las politicas contables significativas y
otra informacién explicativa. Estos estados financieros han sido preparados por la administracién
de acuerdo con el Manual de Instrucciones Contables para Empresas de Seguros, emitido por la
Superintendencia de Bancos y por la Junta Monetaria.

En nuestra opinion, los estados financieros antes mencionados presentan
razonablemente, respecto a todo lo importante, la situacién financiera de BMI Companiia de
Seguros de Guatemala, S.A. al 31 de diciembre de 2019 y de 2018, asi como sus resultados y
flujos de efectivo por los anos finalizados en esas fechas, de acuerdo con el Manual de
Instrucciones Contables para Empresas de Seguros emitido por la Superintendencia de Bancos
y por la Junta Monetaria de la Republica de Guatemala, segun se describe en la nota 2 a los
estados financieros.

Fundamento de la opinién:

Hemos llevado acabo nuestra auditoria de conformidad con las Normas Internacionales
de Auditoria (NIA). Nuestras responsabilidades bajo esas normas se describen mas a fondo en
la seccion Responsabilidades del auditor sobre la auditoria de los estados financieros de nuestro
informe. Somos independientes de la compania de conformidad con los requerimientos éticos
que son relevantes para nuestra auditoria de los estados financieros en Guatemala- Cédigo de
Etica para Contadores Publicos -IESBA (por sus siglas en inglés), de la Federacion Internacional
de Contadores Publicos -IFAC (por sus siglas en inglés) y hemos cumplido con nuestras
responsabilidades éticas de conformidad con dicho cddigo. Consideramos que la evidencia de
auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinion.

Parrafo de énfasis:

Sin modificar nuestra opinién, llamamos la atencion a la Nota 2 a los estados financieros,
que describe la base contable utilizada en la preparacion de estos. Los estados financieros han
sido preparados de acuerdo con la base de contabilidad establecida en el Manual de
Instrucciones Contables para Empresas de Seguros emitido por la Superintendencia de Bancos
y por la Junta Monetaria de la Republica de Guatemala, el cual difiere en algunos aspectos, de
las Normas Internacionales de Informaciéon Financiera -NIIF, como se indica en la Nota 28.

6a. Av. 0-60 Gran Centro Comercial Zona 4 Torre Profesional | Of, 911
Tels.: (502) 2338-0206, 2338-0208, 2338-0202 3
E-mail: administracion@romanyroman.com
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Responsabilidad de la administracién por los estados financieros:

La administracién de BMI Compania de Seguros de Guatemala, S.A., es responsable por
la preparacién y la presentacion razonables de estos estados financieros, de conformidad con el
Manual de Instrucciones Contables para Empresas de Seguros emitido por la Superintendencia
de Bancos y por la Junta Monetaria, el cual representa una base de contabilidad diferente a las
Normas Internacionales de Informacién Financiera, y también es responsable del control interno
que la administracién determine necesario para permitir la preparacion de estados financieros
libres de errores significativos, ya sea debido a fraude o error.

En la preparacion de los estados financieros, la gerencia es responsable de valorar la
capacidad de la Compania para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, en su
caso, las cuestiones relativas a la empresa en funcionamiento y utilizando las bases contables
de empresa en funcionamiento a menos que la gerencia tenga la intencién de liquidarla o cesar
operaciones, o no tenga otra alternativa realista mas que hacerlo.

Los encargados del gobierno de la entidad son responsables de la supervisién del proceso
de informacion financiera de la compania.

Responsabilidad del auditor sobre la auditoria de los estados financieros:

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros
en su conjunto estén libres de errores materiales, debido a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinidn. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero
no garantiza que una auditoria realizada conforme a las NIA y las resoluciones emitidas por el
Colegio de Contadores Publicos y Auditores de Guatemala para el sector financiero regulado,
siempre detecten errores materiales cuando existan. Los errores pueden deberse a fraude o error
y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basados en
los estados financieros.

Como parte de una auditoria de conformidad con las NIA, el auditor ejerce el juicio
profesional y mantiene el escepticismo profesional a lo largo de la auditoria:

Nosotros también:

1) Identificamos y valoramos los riesgos de incorrecciones materiales de los estados
financieros, ya sean por fraude o error, disefiamos y realizamos los procedimientos de
auditoria que respondieron a esos riesgos; y obtuvimos evidencia de la auditoria suficiente
y apropiada para proporcionar las bases para nuestra opinion: El riesgo de no detectar
una incorrecién material resultante de fraude es mayor que de aquella resultante de un
error, ya que el fraude involucra colusion, falsificacion, omisiones intencionales,
distorsion, o anulacion del control interno.

2) Obtuvimos un conocimiento de control interno importante para la auditoria, con el fin de
disefar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las
circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control
interno de la empresa.
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3) Evaluamos lo apropiado de las politicas contables utilizadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y de las revelaciones relacionadas, realizadas por la gerencia.

4) Concluimos sobre lo apropiado de la utilizacion, por la gerencia, del principio contable de
empresa en funcionamiento y, con base a la evidencia obtenida, concluimos sobre si
existe o no una incertidumbre material relativa a hechos o condiciones que puedan
generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compania para continuar como
empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material,
estamos obligados a llamar la atencion en nuestro informe del auditor sobre las
revelaciones respectivas en los estados financieros, o, si dichas revelaciones son
inadecuadas debemos expresar una opiniéon modificada. Nuestras conclusiones se basan
en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditor, sin
embargo, hechos o condiciones futuros pueden causar que la Compafiia deje de ser una
empresa en funcionamiento.

5) Evaluamos la presentacion en general, la estructura y el contenido de los estados
financieros, incluyendo las revelaciones, asi como si los estados financieros representan
las transacciones y eventos subyacentes de forma que se logra una presentacion
razonable.

Nos comunicamos con los encargados del gobierno en relaciéon con, entre otras cuestiones, el
alcance previsto y el momento de la realizacién de auditoria y los resultados de auditoria
importantes, incluidas posibles deficiencias significativas en el control interno que identificamos
durante nuestra auditoria.

Lic-forgs&ugusto Romén Garcia c. Jorge Augusto Raman Garcia

T . CONTADOR PUBUCO Y AUDITOR
Contador Publico y Auditor Colegiado No. CPA-1118
CPA-1118

Guatemala, 28 de febrero de 2020



BMI COMPANIA DE SEGUROS DE GUATEMALA, S.A.

BALANCES GENERALES

(Expresados en quetzales - Nota 3)

ACTIVO
Disponibilidades (Nota 4)
Cuentas por cobrar:
Primas por cobrar (Nota 5)
Deudores varios-neto (Nota 6)

Inversiones (Nota 7)
Cargos diferidos (Nota 8)
Bienes muebles y mobiliario y equipo-neto (Nota 9)

Suma activo

PASIVO Y PATRIMONIO

Pasivo
Companias de reaseguro (Nota 10)
Acreedores varios (Nota 11)
Reservas técnicas y matematicas (Nota 12)
Dividendos por pagar

Otros pasivos (Nota 2y 13)
Suma pasivo

Patrimonio:
Capital social autorizado, suscrito y pagado (Nota 14)
Reserva legal
Pérdidas acumuladas (Nota 15)
Suma patrimonio
Suman pasivo y patrimonio

Cuentas de orden (Nota 24)

Las notas, desde la 1 hasta la 28, son parte integrante de los estados financieros

AL 31 DE DICIEMBRE

2019 2018
Q 2518692 Q 2,827,326
17,785,599 16,053,196
10,782,831 1,064,958
28,568,430 18,018,154
55,407,593 51,455,139
5,002,941 6,720,188
249,121 234,543
89,228,085 76,428,024
Q 91,746,777 Q79,255,350
Q 5279726 Q 8,990,328
39,560,194 35,585,400
22,087,339 12,056,175
226,307 226,307
67,153,566 56,858,210
627,939 502,176
67,781,505 57,360,386
25,000,000 25,000,000
260,205 125,029
(1,294,933) (3,230,065)
23,965,272 21,894,064
Q 91,746,777 Q79,255,350

252,717,635,050

222,050,259,056




BMI COMPANIA DE SEGUROS DE GUATEMALA, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS

(Expresados en quetzales - Nota 3)

Primas netas (Nota 16)

Primas por reaseguro cedido (Nota 13)
Variaciones desfavorables técnica y matematica
Costo adquisicion y siniestralidad:
Siniestralidad:

Gastos por obligaciones contractuales (Nota 18)
Recuperaciones por reaseguro cedido (Nota 19)
Adquisicion:

Comisiones por reaseguro cedido (Nota 20)
Gastos de adquisicion y renovacion (Nota 21)
Utilidad bruta en operaciones

Gastos y productos de operaciones:

Gastos de administracién (Nota 22)

Gastos de inversiones

Derecho de emision de pélizas-neto

Productos de inversiones

Otros productos (Nota 23)

Otros gastos

Ganancia (pérdida) antes del impuesto
Impuesto sobre la renta
Productos y pérdidas de ejercicios anteriores

Ganancia del afio

POR LOS ANOS FINALIZADOS
EL 31 DE DICIEMBRE

2019 2018
Q 64468484 Q 54,281,533
(58,523,644) (49,892,160)
(4,508,938) (3,794,159)
(41,631,047) (18,924,296)
39,530,660 17,794,283
24,768,194 22,043,893
(18,739,361) (15,721,863)
5,364,348 5,787,231
(7,750,876) (7,325,266)
(67,913) (35,960)
1,874,210 1,620,677
2,300,901 2,071,573
3,566,996 3,498,714
(3,341,470) (2,578,784)
(3,418,152) (2,749,046)
1,946,196 3,038,185
(99,535) (334,663)
223,646 -
Q 2070307 Q 2,703,522

Las notas, desde la 1 hasta la 28, son parte integrante de los estados financieros



BMI COMPANIA DE SEGUROS DE GUATEMALA, S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

(Expresados en quetzales - Nota 3)

POR LOS ANOS FINALIZADOS
EL 31 DE DICIEMBRE

2019 2018

Capital social autorizado, suscrito y pagado:

Saldo al inicio y final de afio Q 25,000,000 Q 25,000,000
Reserva legal

Saldo al inicio del afo 125,029 85,060

Traslado de reserva legal 135,176 39,969

Saldo al final del afo 260,205 125,029
Pérdidas acumuladas:

Saldo al inicio del afio (3,230,065) (5,893,620)

Traslado de reserva legal (135,176) (39,969)

Ganancia neta del afio 2,070,308 2,703,524
Pérdidas acumuladas al final del afio (Nota 7) (1,294,933) (3,230,065)
Total del patrimonio Q 23,965,272 Q 21,894,964

Las notas, desde la 1 hasta la 28, son parte integrante de los estados financieros.



BMI, COMPANIA DE SEGUROS DE GUATEMALA S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
(Expresados en quetzales - Nota 3)

POR LOS ANOS FINALIZADOS
EL 31 DE DICIEMBRE

2019 2018
Flujo de efectivo en actividades de operacion:
Flujo neto técnico operacional:
Flujos de primas:
Prima directa Q 69,109,122 Q 55,609,492
Prima cedida (62,234,247) (48,406,923)
6,874,875 7,202,569
Flujo de siniestros y rentas:
Pago de siniestros:
Siniestros directos (22,451,421) (18,888,044)
Recuperacion siniestros reasegurador 22,772,113 17,990,655
320,961 (897,390)
Flujo de intermediacion:
Comisiones por seguros directos (14,851,758) (12,751,862)
Comisiones por reaseguro cedido 24,768,194 22,043,892
Otros gastos de adquisicion (3,691,244) (3,277,640)
6,224,814 6,014,430
Otros (465,540) 745,514
12,955,841 13,065,083
Flujos netos de inversiones financieras e inmobiliarias
Flujos de inversiones financieras:
Instrumentos de renta fija 2,232,988 2,035,612
Otras de inversiones financieras e inmobiliarias (269,162) 23,091
Gastos de administracion (5,170,987) (7,221,026)
Flujos netos técnicos no operacionales:
Impuestos (230,248) 151,061
Deudores varios (8,817,869) (1,094,904)
Acreedores varios 4,473,601 5,092,745
Otros productos 2,410,483 1,854,055
Otros gastos (3,795,751) (2,948,401)
(9,166,946) (2,107,767)
Efectivo neto obtenido en actividades de operacion
Flujos netos actividades de inversion:
Flujos netos por la compra y venta de inversiones financieras
Flujos netos de instrumento de renta fija (6,092,709) (5,397,788)
Flujos netos por compra y renta de propiedad, planta y equipo (1,670,257) (79,466)
Efectivo neto aplicado en actividades de inversion (7,762,965) (5,477,254)
(3,974,070 5,480,062
Flujos de efectivos netos del afio
Saldo inicial del efectivo y equivalente de efectivo 42,500,837 37,020,775
Saldo final del efectivo y equivalente de efectivo 38,526,767 42,500,837
Conciliacion del efectivo al final de afio
Disponibilidades (Nota 4) 2,518,692 2,827,326
Inversiones en depositos a plazo fijo (Nota 7) 36,008,073 39,673,511
Q 38,526,765 Q 42,500,837

Las notas, desde la 1 hasta la 28, son parte integrante de los estados financieros.



BMI COMPANIA DE SEGUROS DE GUATEMALA, S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y DE 2018

NOTA 1 - HISTORIA Y OPERACIONES

La empresa fue constituida de acuerdo con las leyes de la Republica de
Guatemala el 18 de mayo de 1951, con el nombre de Seguros Cruz Azul, S.A.,
habiendo modificado su razén social a Empresa Guatemalteca CIGNA de Seguros,
S.A. el 14 de octubre de 1988, siendo autorizado el cambio a partir del 29 de mayo
de 1990; posteriormente tuvo otra modificacion al nombre de Aseguradora Mundial
Colectivos Empresariales el 4 de enero de 2008, y autorizado este ultimo, el 25 de
agosto de 2008.

En 2011, Aseguradora Mundial cambio su razén social al nombre actual de
BMI Compania de Seguros de Guatemala, S.A., la cual fue aprobada por la
Superintendencia de Bancos de Guatemala en diciembre de 2011.

El objetivo principal de la Aseguradora es el desarrollo de operaciones de
seguros, reaseguro y todas aquellas inherentes al grupo de vida y gastos médicos.

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACION Y PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Bases de presentacion

Los estados financieros adjuntos han sido preparados en todos sus aspectos
materiales de acuerdo con las regulaciones para empresas de seguros emitidas
por la Junta Monetaria por medio del Manual de Instrucciones Contables para
Empresas de Seguros, el cual contiene instrucciones y disposiciones de aplicacion
obligatoria para todas las entidades de seguros que operan en el pais.

Declaracion _de cumplimiento - Los estados financieros de BMI Compania de
Seguros de Guatemala, S.A. al 31 de diciembre de 2019 y de 2018 fueron
preparados de conformidad con politicas y practicas contables vigentes emitidas
por la Junta Monetaria. Asi como de acuerdo con lo establecido la Ley de actividad
aseguradora, Decreto 25-2010, la cual regula el reconocimiento de los ingresos,
los calculos de las reservas, asi como adecuaciones de capital de las empresas
aseguradoras en Guatemala.

Estas normas constituyen una base contable diferente de las Normas
Internacionales de Informacién Financiera —NIIF.
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Principales politicas contables:

Estados financieros - BMI Compafia de Seguros de Guatemala, S.A. emite
estados financieros basicamente para informacién interna, para la
Superintendencia de Bancos de Guatemala, para el Estado y para su publicacién.

Un resumen de las principales politicas y normas contables utilizadas por la
compafia en la preparacion de sus estados financieros se muestra a continuacion:

Ingresos por primas de seguros - Son registrados en los resultados de operacion
por el método de lo devengado.

Reconocimiento de ingresos por _intereses - Los ingresos por concepto de
intereses, resultado de las operaciones bancarias y de inversiones, son
registrados en resultados operacionales de acuerdo con el método de lo percibido,
es decir, se reconocen como productos en resultados cuando son efectivamente
percibidos, excepto los intereses sobre bonos, emitidos por el Banco de
Guatemala y valores de otros emisores cuyos fondos de amortizacion controla el
Banco de Guatemala, los cuales se operan por el método de lo devengado. Los
ingresos devengados pendientes de ser percibidos se presentan formando parte
del balance general.

Cuando surge un atraso de 30 dias en el cobro en inversiones en titulos valores o
de 90 dias de atraso en el cobro de las demas operaciones, se suspende el registro
en productos por cobrar y utilidades diferidas registrandose en cuentas de orden;
subsecuentemente, al actualizarse, se registran nuevamente en productos por
cobrar y utilidades diferidas.

Inversiones en valores - Las inversiones en valores emitidas por el Estado y el
Banco de Guatemala, y otras entidades del sector financiero, se registran al costo
de la inversién.

Bienes muebles y el mobiliario y equipo-neto - Estos se registran al costo de
adquisicién o de revaluacion, y las mejoras y reparaciones que prolongan la vida
utii de los mismos son capitalizadas. Las reparaciones menores y el
mantenimiento se cargan a gastos del afio. Se deprecian por el método de linea
recta, de acuerdo con sus vidas utiles estimadas, aplicando los porcentajes
mostrados enseguida.

En el caso de las revaluaciones, las depreciaciones anuales son rebajadas del
superavit por revaluacion
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En la depreciacion de los activos fijos, se utilizan las siguientes tasas:

% Depreciacion
Mobiliario y equipo 20
Equipo de computacién 33.33

Indemnizaciones - Las compensaciones que van acumulandose a favor de los
empleados de la Aseguradora, segun el tiempo de servicio, de acuerdo con las
disposiciones del Codigo de Trabajo y el reglamento de personal, pueden llegar a
serles pagadas en caso de despido, 0, a sus deudos, en caso de muerte.

Al 31 de diciembre de 2019 y de 2018, el pasivo laboral estaba cubierto con una
provision de Q516,773 y de Q404,204, respectivamente (Nota 13).

Gastos de administracion - Los gastos de administracion son registrados en los
resultados de operacion al incurrirse en la obligacion.

Impuesto sobre la renta por las ganancias - El gasto por impuesto sobre la renta
representa la suma el impuesto incurrido para cada afo, calculado en
cumplimiento con la legislacién tributaria correspondiente.

El impuesto estd calculado con base en el 25% sobre la utilidad imponible,
causada por las actividades ordinarias de la compainiia, determinada con base en
el Libro | del decreto 10-2012 del Congreso de la Republica. Los ingresos definidos
como rentas o ganancias de capital de conformidad con la ley indicada, causan el
Impuesto sobre la Renta aplicando la tarifa del 10% sobre las bases imponibles
establecidas en Ley.

Reservas técnicas y matematicas - El 21 de diciembre de 2010, fue emitido por la
Junta Monetaria mediante la Resolucion JM-3 2011, el Reglamento para la
Constitucion, Valuacion e Inversion de las Reservas Técnicas de Aseguradoras y
Reaseguradoras, el cual entrd en vigencia a partir del 1 de enero de 2011. Dicho
reglamento establece lo siguiente:

Integracion de las reservas técnicas - Las reservas técnicas, que se valuaran al
final de cada mes, se integran de la manera siguiente:

Reservas para seguros de vida;

Reservas para seguros de danos;

Reservas para riesgos catastroficos;

Reservas para obligaciones pendientes de pago;
Reservas para primas anticipadas; vy,

Otras reservas de prevision.

—
RN KON
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Reservas para sequros de vida - Las reservas matematicas para el ramo de vida

se constituyen con:

a)

La reserva matematica terminal de cada pdliza de seguro vigente. Para
calcular esta reserva se utilizara el método prospectivo, el cual corresponde
al valor actual actuarial de las obligaciones futuras menos el valor actual
actuarial de las primas futuras por recibir. Se exceptuan de la aplicacion del
método prospectivo aquellos casos en los cuales se indique un método
especifico en la nota técnica del plan de seguros y que garantice el
cumplimiento de pago de los beneficios acordados en el contrato de seguro.

Para el calculo mensual de la reserva matematica terminal se debera utilizar
la férmula siguiente:

| P .
o = (2w )+ [1- ), 4 2)

-

Dénde:
RM = reserva matematica mensual.

P = meses transcurridos desde el vencimiento del ultimo periodo anual de
la pdliza.

t x V = reserva matematica terminal del afo t, a edad x.
t = anos transcurridos de vigencia de la pdliza.
x P = prima neta al inicio de vigencia del seguro, a edad x.

El fondo total acumulado. Dicho fondo lo constituyen las primas pagadas
por los asegurados mas los intereses devengados y otros beneficios,
menos los cargos por gastos de adquisicién y administracion y el costo del
seguro, de cada una de las pdlizas vigentes de los seguros de vida
universales o similares.

Los dividendos acumulados sobre pdlizas y las provisiones por intereses,
bonos y otros beneficios.

La prima unica que corresponda a los seguros saldados o prorrogados; el
valor actual de las rentas ciertas y de las rentas vitalicias o, cualquier otra
forma de liquidacion que contemplen los contratos de seguros.

La prima no devengada de retencion, de cada podliza de los seguros
colectivos y temporal anual renovable, calculada por meses calendario. La
prima no devengada de retencidon sera igual a la porcion de la prima neta
retenida, que a la fecha de la valuacion no ha sido devengada. En el caso
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que dichos seguros acumularan reservas, éstas se calcularan de acuerdo
con el inciso a).

Reservas para seguros de dafos - La reserva de riesgos en curso para seguros
de dafios se constituira con la prima no devengada de retencién, que corresponda
a cada poliza vigente en el momento de la valuacién.

La prima no devengada de retencidén sera igual a la porcién de la prima neta
retenida, que a la fecha de la valuacion no ha sido devengada. Se entiende por
prima neta retenida, la prima neta de la pdliza vigente menos la prima neta cedida
en contratos de reaseguro, sean proporcionales o facultativos, a reaseguradoras
0 aseguradoras registradas en la Superintendencia de Bancos.

La prima no devengada de retencidon se calculara de acuerdo con la siguiente

formula:
PNDR = {l— (P—J}P,

1

Dénde:

PNDR = prima no devengada de retencién.

P = numero de dias transcurridos desde el inicio de vigencia del seguro.
r P = prima neta retenida.

t = dias de vigencia del seguro.

La reserva a constituir, en el caso de que la obligacion garantizada por el seguro
de caucion permanezca posterior al vencimiento de su vigencia, sera el cincuenta
por ciento (50%) de la prima neta de retencion correspondiente a la ultima
anualidad.

Reserva para riesgos catastroficos - La reserva acumulativa para riesgos
catastréficos se constituira mensualmente con el veinticinco por ciento (25%) de
la prima neta retenida devengada, de la cobertura de riesgos catastréficos que
comprenden los riesgos de terremoto, temblor y/o erupcién volcanica, caida de
ceniza y/o arena volcanica, incendio consecutivo, tormentas tropicales,
maremotos, huracanes, inundaciones por desbordes de rios, mares, lagos o
lagunas y otros riesgos de naturaleza catastréfica. Dicha reserva debe acumularse
sin limite.

La Superintendencia de Bancos, con base en un estudio técnico sobre eventos
catastréficos en el pais, podra establecer un limite para la acumulacién de la
reserva para riesgos catastroficos.
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La reserva para riesgos catastréficos tiene por objeto garantizar la parte retenida
por la aseguradora en los eventos catastroficos, por lo tanto, sélo podra utilizarse,
siempre que se presente una pérdida neta para la aseguradora o reaseguradora
en el ejercicio de que se trate y hasta por el monto de dicha pérdida, en los casos
siguientes:

a) Para el pago de siniestros derivados de la ocurrencia de un evento de
naturaleza catastrofica, en cuyo caso la afectacion sera hasta por la parte
no cubierta por los contratos de reaseguro.

b) Para cubrir total o parcialmente el costo de reinstalacion de las coberturas
de reaseguro, en los casos de afectacion y agotamiento de dichas
coberturas por la ocurrencia de siniestros que se produzcan en un evento
de naturaleza catastrofica.

C) Para el pago de siniestros derivados de la ocurrencia de un evento de
naturaleza catastrofica, en caso de no pago por parte del reasegurador,
siempre y cuando se trate de reaseguradores registrados ante la
Superintendencia de Bancos.

En el caso de que una aseguradora deje de asumir riesgos catastroficos, podra
liberar la reserva acumulativa de dichos riesgos, previa autorizaciéon de la
Superintendencia de Bancos.

Reserva para obligaciones pendientes de pago - La reserva para obligaciones
pendientes de pago por siniestros ocurridos, pdlizas vencidas, dividendos sobre
pdlizas y otros beneficios, se constituird en la forma siguiente:

a) Para los siniestros del ramo de vida, con el importe que sea exigible segun
las condiciones del contrato de seguro.

b) Para los siniestros del ramo de danos:

1. Si existe acuerdo entre los contratantes, con el monto determinado
de la liquidacion;

2. Si existe discrepancia, con el promedio de las valuaciones de las
partes contratantes; vy,

3. Si el asegurado no se ha manifestado en contra de la valuacién, con
la estimacion que haga la aseguradora, la cual debe estar
razonablemente sustentada.

C) Para otras obligaciones vencidas pendientes de pago, tales como: pdlizas
dotales u otras que tengan pago al vencimiento, dividendos sobre pdlizas,
bonos, rentas y otros beneficios, con el importe exigible segun los
respectivos contratos de seguros.
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d) Para los siniestros ocurridos y no reportados de cada uno de los tipos de
seguros en el ramo de dafnos, con el importe obtenido de aplicar un
porcentaje al total de los siniestros retenidos correspondientes al final de
cada ejercicio contable. Este porcentaje correspondera al promedio que
representen en los ultimos tres (3) afios, los siniestros netos ocurridos y no
reportados respecto a los siniestros netos retenidos de cada uno de esos
afos. En este calculo se eliminaran los siniestros ocurridos por eventos
catastréficos que representen un valor atipico en la serie estadistica. Las
entidades que tengan menos de tres (3) afios de operar, constituiran dicha
reserva con el cinco por ciento (5%) de las primas netas de retencion.

Reservas para primas _anticipadas - Cuando se reciban primas anticipadas, se
aplicara en cada periodo la prima anual respectiva. Las primas anticipadas tendran
el caracter de reserva técnica.

Otras reservas de prevision - Las aseguradoras y las reaseguradoras, previa
aprobacion de la Superintendencia de Bancos, podran establecer otras reservas
extraordinarias o contingentes para riesgos 0 responsabilidades, cuya
siniestralidad sea poco conocida y altamente fluctuante, ciclica o catastréfica, para
lo cual deberan presentar al érgano supervisor la solicitud respectiva, el estudio
técnico y demas documentacion e informacion relacionada con la reserva a
constituir.

Reservas de reaseguro tomado - Para las operaciones de reaseguro tomado las
reservas se constituiran de la misma forma que para las operaciones de seguro
directo.

Activos aceptables para reservas técnicas - Las reservas técnicas
correspondientes a riesgos asumidos en moneda nacional o extranjera, deberan
estar invertidas en todo momento, en la moneda correspondiente, en cualesquiera
de los activos y dentro de los limites siguientes:

a) Titulos valores emitidos por el Banco de Guatemala y/o por el Gobierno
Central de Guatemala, asi como en cédulas hipotecarias con garantia del
Instituto de Fomento de Hipotecas Aseguradas —FHA—, sin limite de monto.

b) Depdsitos monetarios, de ahorro o a plazo, en bancos constituidos
legalmente en el pais o sucursales de bancos extranjeros establecidas en
el mismo, hasta el treinta por ciento (30%) de las reservas técnicas. El
importe de los depdsitos en una misma entidad bancaria no excedera del
cinco por ciento (5%) del total de las reservas técnicas o del quince por
ciento (15%) del patrimonio técnico, de la aseguradora o reaseguradora.

C) Préstamos otorgados a los asegurados con la garantia de la reserva

matematica de sus respectivas podlizas de seguros de vida, hasta el valor
de rescate.
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Primas por cobrar de pdlizas vigentes del ramo de dafios, que no presenten
mas de un (1) mes de vencida a la fecha determinada para su pago, previa
deduccion de la parte cedida en reaseguro proporcional a reaseguradoras
0 aseguradoras registradas en la Superintendencia de Bancos, impuestos,
intereses por pagos fraccionados de primas y gastos de emision. El importe
de la prima por cobrar de cada pdliza no debe exceder a su reserva para
riesgos en curso.

El importe de la participacion de las reaseguradoras en los siniestros
pendientes de ajuste y de pago, siempre que dichas entidades se
encuentren registradas en la Superintendencia de Bancos.

Inmuebles urbanos que no estén destinados para el uso de las entidades,
hasta el veinte por ciento (20%) de las reservas técnicas, deducida la
depreciacion que corresponda a tales inmuebles.

Acciones de sociedades constituidas en el pais, hasta el diez por ciento
(10%) de las reservas técnicas. Para que tales acciones sean aceptables
debera comprobarse que la sociedad emisora, excepto cuando se trate de
entidades supervisadas por la Superintendencia de Bancos, ha pagado
dividendos en efectivo en los ultimos tres (3) ejercicios contables anteriores
a la fecha de la valuacién de las reservas técnicas, asi como que la
sociedad cuenta con estados financieros dictaminados por un auditor
independiente externo. El porcentaje de los dividendos recibidos en cada
ejercicio contable no debera ser menor a la tasa de rendimiento promedio
ponderada de las inversiones del mercado asegurador que publique la
Superintendencia de Bancos. El importe de la inversion en acciones de una
misma sociedad no excedera del cinco por ciento (5%) del total de reservas
técnicas o del quince por ciento (15%) del patrimonio técnico, de la
aseguradora o reaseguradora.

Créditos con garantia de hipotecas en primer lugar sobre inmuebles
ubicados en el territorio nacional hasta el diez por ciento (10%) de las
reservas técnicas.

Cada crédito no podra exceder del sesenta por ciento (60%) del avaluo del
inmueble, salvo cuando se destine a vivienda en cuyo caso se permitira que
alcance hasta el setenta y cinco por ciento (75%) del valor de dicho avaluo.
El importe del crédito hipotecario que se otorgue a una misma persona
individual o juridica no debera exceder del tres por ciento (3%) del total de
reservas o del nueve por ciento (9%) del patrimonio técnico, de la
aseguradora o reaseguradora.

Titulos valores de deuda privada emitidos por entidades establecidas o
constituidas en el pais, hasta el veinte por ciento (20%) de las reservas
técnicas, siempre que cuenten con la calificacion local minima BBB- (gtm)
para deuda de largo plazo o F-3 (gtm) para deuda de corto plazo, otorgada
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i)

por Fitch Centroamérica, S. A., 0 su equivalente en otra calificadora de
riesgo, que se encuentre inscrita para operar en el pais o reconocida por la
Comisién de Valores de los Estados Unidos de América (U.S. Securities
and Exchange Commission -SEC-). El importe de inversion en una misma
entidad emisora, no excedera del cinco por ciento (5%) de la totalidad de
las reservas o del quince por ciento (15%) del patrimonio técnico, de la
aseguradora o reaseguradora.

Las calificaciones deberan estar vigentes al dia anterior a la fecha de la
valuacion de las reservas técnicas.

Titulos valores emitidos por las sociedades financieras privadas y entidades
bancarias, asi como las cédulas hipotecarias con garantia de otras
aseguradoras, constituidas o establecidas legalmente en el pais, hasta el
veinte por ciento (20%) de las reservas técnicas. El importe de la inversion
en una misma entidad emisora, no debera exceder del cinco por ciento (5%)
del total de las reservas o del quince por ciento (15%) del patrimonio
técnico, de la aseguradora o reaseguradora.

Depdsitos en bancos del extranjero, inversiones en titulos valores de
bancos centrales del extranjero, de gobiernos centrales del extranjero o de
instituciones privadas del extranjero, hasta el treinta por ciento (30%) de las
reservas técnicas. El importe de los depdsitos e inversiones en una misma
entidad no debera exceder del cinco por ciento (5%) del total de las reservas
o del quince por ciento (15%) del patrimonio técnico, de la aseguradora o
reaseguradora.

En casos plenamente justificados y a solicitud de la entidad, la
Superintendencia de Bancos podra autorizar a una aseguradora o
reaseguradora incrementar la inversion del treinta por ciento (30%) a que
se refiere el parrafo anterior, para cumplir con el calce de inversiones en
moneda extranjera a que se refiere el articulo 51 del Decreto Numero 25-
2010 del Congreso de la Republica de Guatemala, Ley de la Actividad
Aseguradora. Anexo a la Resoluciéon JM-3-2011.

Los depdsitos y las inversiones deberan efectuarse en entidades o paises
que tengan una calificacion internacional de riesgo AAA hasta A-, en
moneda local o extranjera, segun sea el caso. Las referidas calificaciones
corresponden a las asignadas por Standard & Poor’s. Cuando la entidad o
el pais no cuente con calificacién de dicha calificadora seran aceptables las
calificaciones equivalentes otorgadas por otras calificadoras reconocidas
por la Comision de Valores de los Estados Unidos de América (U.S.
Securities and Exchange Commission -SEC-).

Las calificaciones deberan estar vigentes al dia anterior a la fecha de la
valuacion de las reservas técnicas.
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Los titulos valores u obligaciones deberan cotizarse en mercados
internacionales y su valor de mercado debera estar disponible al publico a
través de Bloomberg o Reuters.

) El monto de las inversiones que realicen las aseguradoras o
reaseguradoras en activos e instrumentos emitidos, avalados, respaldados
o aceptados por personas individuales o juridicas con las que mantengan
vinculos de propiedad, administracion o responsabilidad, a que se refiere
este parrafo, no deberan exceder del diez por ciento (10%) de la totalidad
de las reservas técnicas o del treinta por ciento (30%) del patrimonio
técnico, de la aseguradora o reaseguradora.

La inversion de la reserva para riesgos catastroficos no debera efectuarse
en bienes inmuebles ni en créditos con garantia hipotecaria a que se
refieren los incisos f) y h), respectivamente.

Siniestros pendientes de liquidacion - Las obligaciones por siniestros pendientes
de liquidacién por reclamos aceptados en seguros de vida, de gastos médicos y
accidentes personales, se registran conforme las estimaciones del monto de la
indemnizacioén a pagar.

Convenios de reaseqguro - Las reservas técnicas y matematicas se muestran netas
luego de deducir la porcidn cedida a empresas de reaseguros, siguiendo las
estipulaciones de la Superintendencia de Bancos. Sin embargo, la Aseguradora
esta contingentemente obligada por el total de sus obligaciones, en caso de que
las compafias reaseguradoras no estuvieran en posibilidades de pagar la porcion
que les corresponde. Los contratos estdn expresados en quetzales y en US
dolares.

Riesgo de crédito - Es el riesgo de que el deudor o emisor de un activo financiero
propiedad de la Aseguradora no cumpla completamente y a tiempo, con cualquier
pago que debia hacer a la Aseguradora de conformidad con los términos vy
condiciones pactados al momento en que la Aseguradora adquirié el activo
financiero respectivo.

Para mitigar el riesgo de crédito, las politicas de administracion de riesgo
establecen limites de concentracion por deudor. Adicionalmente la seccién de
inspecciones evalua y aprueba previamente cada compromiso que involucre un
riesgo de crédito para la Aseguradora, y monitorea periédicamente la condicién
financiera de los deudores o emisores respectivos.

Riesgo de contraparte - Es el riesgo de que una contraparte incumpla en la
liquidacion de transacciones de compra o venta de titulos-valores u otros
instrumentos por parte de otros participantes de los mercados de valores.

La administracion es responsable de identificar a aquellas contrapartes
aceptables, teniendo en cuenta la trayectoria de cada contraparte respecto del
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cumplimiento de sus obligaciones, asi como de indicadores sobre su capacidad y
disposicion para cumplir a cabalidad en el futuro.

Riesgo de mercado - Es el riesgo de que el valor de un activo financiero de la
Aseguradora se reduzca por causa de cambios en las tasas de interés, en las
tasas de cambio monetario, en los precios accionarios, y otras variables
financieras, asi como la reaccion de los participantes de los mercados de valores
a eventos politicos y econdmicos.

Las politicas de administracion de riesgo disponen el cumplimiento con limites por
instrumentos financieros; limites respecto del monto maximo de pérdida para el
cierre de las posiciones y la proteccion del capital por medio de manejo del riesgo
de tasa de interés y mecanismos de proteccidn de capital frente al riesgo
cambiario.

Riesgo de liquidez y financiamiento - Consiste en el riesgo de que la Aseguradora
no pueda cumplir como todas sus obligaciones, por causa, entre otros, del
deterioro de la calidad de la cartera de clientes, la reduccion en el valor de las
inversiones, la excesiva concentracion de pasivos en una fuente en particular, la
falta de liquidez de los activos, o el financiamiento de activos a largo plazo con
pasivo a corto plazo.

Las politicas de administracién de riesgo establecen un limite de liquidez que
determina la porcién de los activos de la Aseguradora que deben mantenerse en
instrumentos de alta liquidez; limites de composicion de financiamiento; limites de
apalancamiento; y limites de duracion.

Riesgo de lavado de activos y financiamiento del terrorismo - Consiste en el riesgo
de que los servicios y productos de la Aseguradora se utilicen para el
encubrimiento de activos financieros ilicitos, de modo que puedan ser usados sin
que se detecte la actividad ilegal que los produce. Esto no sélo puede tener
implicaciones sancionatorias o amonestaciones por incumplimiento de la Ley
vigente contra el Lavado de Dinero u Otros Activos y la Ley para Prevenir y
Reprimir el Financiamiento del Terrorismo, sino que también arriesga la imagen
de la Aseguradora.

La Aseguradora minimiza este riesgo, por medio de las funciones que realiza el
Oficial de Cumplimiento, quien verifica la adecuada aplicacién de las politicas de
‘conozca a su cliente y conozca a su empleado”, las cuales comprenden el
establecimiento de procedimientos, politicas y controles para la deteccion de
actividades sospechosas o ilicitas.

Riesgo de tasa de interés - El riesgo de interés es el riesgo de que el valor de un
instrumento financiero pueda fluctuar significativamente como resultado de
cambios en las tasas de interés en el mercado. Para reducir la exposicion al riesgo
de tasa de interés, la Aseguradora se asegura que las transacciones de activos y
pasivos se contraten bajo condiciones similares y con un margen que provea la
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Aseguradora un adecuado retorno. Los detalles referentes a las tasas de interés
aplicables a los instrumentos financieros se revelan en sus respectivas notas a los
estados financieros.

NOTA 3 - UNIDAD MONETARIA Y TIPOS DE CAMBIO

Los registros de contabilidad se operan en quetzales, cuyo simbolo es “Q7,
tal como se muestra en los estados financieros. El quetzal es la moneda nacional
de Guatemala.

El tipo de cambio se determina libremente entre los participantes en el
mercado bancario. Al 31 de diciembre de 2019 y de 2018 era Q7.70 y Q7.74
respectivamente.

De acuerdo con la Ley de Libre Negociacion de Divisas, es libre la
disposicion, tenencia, contratacién, remesa, transferencia, compra, venta, cobro y
pago de, y con divisas; siendo también libre la tenencia, manejo de depdsitos y
cuentas en moneda extranjera.

El tipo de cambio de referencia del quetzal es calculado y publicado
diariamente por el Banco de Guatemala -Banco Central-.

NOTA 4 - DISPONIBILIDADES

Esta cuenta estaba integrada al 31 de diciembre, de la siguiente forma:

2019 2018
Moneda extranjera Q 2125,719 Q 2,572,196
Moneda nacional 390,973 253,130
Caja chica 2,000 2,000

Q 2,518,692 Q 2,827,326

Durante 2019 y 2018 las cuentas devengaron intereses por Q25,692 y
Q30,429, respectivamente, los cuales se registraron en otros productos.

El efectivo en bancos incluia saldos en moneda extranjera por US$ 276,109

en 2019 y US$332,456 en 2018, expresados a una tasa de cambio de Q7.70 y
Q7.74, respectivamente, igual a US$1.

21



NOTA 5 - PRIMAS POR COBRAR

Las primas, al 31 de diciembre, eran las siguientes:

2019 2018
Accidentes y enfermedades Q 16,244,753 Q 14,576,869
Seguros de vida 1,540,846 1,476,327

Q 17,785,599 Q 16,053,196

NOTA 6 - DEUDORES VARIOS

Una integracion de esta cuenta por cobrar, al 31 de diciembre, se presenta
a continuacion:

2019 2018

Anticipos para adquisicion de activos Q 9,770,064 Q 1,278,032
Diversos 602,951 198,590
349,477

Intereses sobre otras inversiones 333,163
Intereses sobre valores del estado 137,774 298,413
Depdsitos en garantia 109,518 109,518
Anticipos para gastos 162,524 80,408
11,115,994 2,314,438
Estimacién por cobro dudoso (333,163) (349,480)

Q 10,782,831 Q 1,964,958

NOTA 7 - INVERSIONES

Las inversiones en valores al 31 de diciembre eran las siguientes:

2019 2018
Depdsitos a plazo moneda extranjera Q 31,400,362 Q 35,173,511
Inversiones en valores del Estado 14,564,685 8,460,543
Depdsitos a plazo moneda local 4,607,711 4,500,000
Pagarés Financieros 1,962,355 1,967,119
Bienes inmuebles 1,525,183 -
Cédula hipotecaria 1,347,297 1,353,966

Q 55407,593 Q 51,455,139
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1

9

Depodsitos a plazo en moneda extranjera:

VIGENCIA TASA
ENTIDAD INTERES
BANCARIA DEL Al % MONTO
Promerica 14-02-19  14-02-20 4 1,660,117
Promerica 11-04-19  11-04-20 4 2,398,414
Promerica 03-04-19  29-04-20 4 1,726,789
Promerica 31-05-19  30-05-20 4 1,718,861
Promerica 20-06-19  19-06-20 4 2,184,536
Promerica 23-07-19  22-07-20 4.05 798,698
Promerica 30-08-19  29-08-20 4 1,374,441
Promerica 26-11-19  25-11-20 4 3,176,717
Promerica 20-12-19 19-12-20 4 2,788,333
Ficohsa 28-08-19  24-02-20 3.75 769,884
Ficohsa 03-10-19  31-03-20 3.75 2,502,123
Ficohsa 14-11-19  12-05-20 3.75 1,347,297
Ficohsa 16-08-19  15-08-20 4.15 769,884
23,216,094
VIGENCIA TASA
ENTIDAD o
BANCARIA DEL INTERES INTERES % MONTO
Banrural 28-02-19 27-02-20 3 769,884
Banrural 29-11-19 27-11-20 3.25 1,154,826
Interbanco 24-05-19 16-05-20 3.75 4,811,775
Ameérica Central 29-04-19 30-04-20 3 1,424,286
Promerica PROMERICA CUENTA No. 4-2337080002521 23,497
8,184,268
Depdsitos a plazo en moneda local:
VIGENCIA TASA
ENTIDAD DEL Al INTERES % MONTO
Promerica 26-09-19 25-09-20 6.45 1,000,000
Promerica 06-10-19 06-10-20 6.35 500,000
Ficohsa 31-08-19 30-08-20 7 1,500,000
Ficohsa 12-09-19 11-09-20 6 1,500,000
Promérica PROMERICA CUENTA No. 3-2336520002521 107,711
4,607,711
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En valores del Estado:

En valores del Estado:

11 VIGENCIA
ENTIDAD Al MONTO
Banco de Guatemala 02-03-2020 1,537,101
Banco de Guatemala 08-03-2021 1,112,597
Banco de Guatemala 07-06-2021 2,589,182
Banco de Guatemala 07-12-2021 9,325,805

14,564,685
Pagares financieros:
VIGENCIA TASA
ENTIDAD DEL Al INTERES % MONTO
Moneda local
Banco de Occidente 28-09-19  29-09-20 4.85 962,355
Moneda extranjera
Banco de Guatemala 31-07-18  30-07-19 7 1,000,000
1,962,355
Cédula hipotecaria:
VIGENCIA TASA
ENTIDAD DEL Al INTERES MONTO

Best Meridan Insurance  1-ene-18 - 9 1,347,297
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Depodsitos a plazo en moneda extranjera:

VIGENCIA TASA
INTERES MONTO
ENTIDAD o
BANCARIA DEL Al °
Promerica 14-02-18 14-02-19 4 Q 1,610,358
Promerica 11-04-18 11-04-19 4 2,326,526
Promerica 27-04-18 27-04-19 4 1,674,549
Promerica 29-05-18 29-05-19 4 1,667,031
Promerica 19-06-18 19-06-19 4 2,118,864
Promerica 20-07-18 20-07-19 4.05 802,652
Promerica 17-08-18 17-08-19 4 1,975,629
Promerica 28-08-18 28-08-19 4 1,333,003
Promerica 15-11-18 15-11-19 4 3,192,442
Promerica 19-12-18 19-12-19 4 2,704,498
Ficohsa 19-07-18 15-01-19 3.75 1,160,543
Ficohsa 02-09-18 01-03-19 3.75 773,695
Ficohsa 16-08-18 16-08-19 4.15 773,695
Q 22,113,485
VIGENCIA TASA
ENTIDAD INTERES INTERES MONTO
BANCARIA DEL %

VIENEN Q 22,113,485
Ficohsa 08-10-18 06-04-19 3.75 2,514,509
Ficohsa 19-11-18 18-05-19 3.75 1,353,966
Banrural 15-02-18 14-02-19 3.00 773,695
Banrural 20-07-18 19-07-19 3.50 1,160,542
Banrural 08-09-18 06-03-19 2.50 597,789
Banrural 08-09-18 06-03-19 2.50 392,595
Interbanco 01-06-18 22-05-19 3.75 4,835,594
América Central 27-04-18 29-04-19 3.25 1,431,337

Q 35,173,511

Depésitos a plazo en moneda local:
VIGENCIA TASA

ENTIDAD DEL Al INTERES MONTO
Banco Promerica 24-09-18 24-09-19 6.50 Q 1,000,000
Banco Promerica 02-10-18 02-10-19 6.50 500,000
Banco Ficohsa 31-08-18 31-08-19 7.00 1,500,000
Banco Ficohsa 12-09-18 12-09-19 6.75 1,500,000
Q 4,500,000
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En valores del Estado:

VIGENCIA TASA
ENTIDAD INTERES MONTO
BANCARIA DEL Al %
Banco de Guatemala 13-03-18 02-12-19 4.3789 Q 1,000,000
Banco de Guatemala 13-03-18 02-12-19 4.3789 1,000,000
Banco de Guatemala 13-03-18 02-12-19 4.3789 1,000,000
Banco de Guatemala 13-03-18 02-12-19 4.3789 1,000,000
Banco de Guatemala 13-03-18 02-12-19 4.3789 1,000,000
Banco de Guatemala 13-03-18 02-12-19 4.3789 1,000,000
Banco de Guatemala 13-03-18 02-12-19 4.3789 1,000,000
Banco de Guatemala 13-03-18 02-12-19 4.3789 1,000,000
Banco de Guatemala 13-03-18 02-12-19 4.3789 1,000,000
Banco b Guatemala 13-03-18 02-12-19 4.3789 100,000
9,100,000
Menos- interés (639,457)
Q 8,460,543
Pagares financieros:
VIGENCIA TASA
ENTIDAD DEL Al INTERES MONTO
Moneda local
Banco de Occidente 28-09-18 29-09-19 4.85 Q 967,119
Moneda extranjera
Banco de Guatemala 31-07-18 30-07-19 7.00 1,000,000
Q 1,967,119
Cédula hipotecaria:
VIGENCIA TASA
ENTIDAD DEL Al INTERES MONTO
Best Meridan
Insurance 01-01-18 - 9 Q 1,353,966

Durante 2019 y 2018 la Aseguradora deveng6 intereses por Q2,275,210 y
Q2,041,144, en cada afo respectivamente, sobre las inversiones en valores.
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NOTA 8 - CARGOS DIFERIDOS

Los cargos diferidos, al 31 de diciembre, los constituyen, en su mayoria,
abonos a cuenta del impuesto sobre la renta y al impuesto de solidaridad, cuyos

saldos se muestran enseguida:

2019 2018
ISO 2,532,106 1,754,446
ISR trimestral Q 687,810 Q 1,022,474
3,219,916 2,776,920
Otros gastos por amortizar-neto 1,783,025 3,937,030
Proveeduria - 6,238
Q 5,002,941 Q 6,720,188

ISO:

Este impuesto entré en vigencia el 1 de enero de 2009. Afecta a las personas
individuales o juridicas, asi como a los demas entes, que realicen actividades
mercantiles o agropecuarias en el territorio nacional y obtengan un margen bruto
superior al 4% de sus ingresos brutos.

Debe pagarse trimestralmente durante un ano calendario, siendo acreditable al
ISR, ya sea mensual, trimestral o anual, hasta su agotamiento durante los 3 afios
calendario inmediatos siguientes. Alternativamente, puede cubrirse primero el ISR,
acreditandose al ISO durante el mismo afio calendario.

El remanente del impuesto que no sea acreditado de conformidad con los
procedimientos establecidos por la Ley sera considerado como un gasto deducible
para el ISR del periodo de liquidacién definitiva anual en el que concluyan los 3
afnos de su pago.

El tipo impositivo es del 1% sobre:

a) La cuarta parte del monto del activo neto o,
b) la cuarta parte de los ingresos brutos, la que sea mayor.

Cuando el activo neto sea mayor de cuatro veces los ingresos brutos se aplicara
la base imponible mencionada en b).

Se toma como base, en ambos casos, los estados financieros del ano fiscal
anterior. Al Impuesto determinado sobre la base del activo, se le resta el Impuesto
Unico sobre Inmuebles-IUSI pagado durante el mismo trimestre.

Este impuesto debe pagarse dentro del mes calendario inmediato siguiente a cada
trimestre considerado, de lo contrario no es acreditable al ISR.
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NOTA 9 - BIENES MUEBLES Y MOBILIARIO Y EQUIPO-NETO

Al 31 de diciembre, estos activos y su correspondiente depreciacion
acumulada eran los siguientes:

2019: COSTO HISTORICO TASA DE
SALDO AL SALDO AL DEPRE-
ACTIVO 31-DIC-18 ADICIONES RETIROS 31-DIC-19 CIACION
Mobiliario de oficina Q 414670 Q 67,568 (1,946) Q 480,292 20%
Equipo de computo 204,647 66,701 (65) 271,283 33%
Q 619,317 Q 134,269 (2,011) Q 751,575
DEPRECIACION ACUMULADA
SALDO AL SALDO AL SALDO
31-DIC-18 CARGOS PROVISIONES 31-DIC-19 NETO
Mobiliario de oficina Q (233243) Q - (81,497) Q  (314,740) Q 165,552
Equipo de computo (151,530) (36,184) (187,714) 83,579
Q  (384773) Q - (117,681) Q  (502,454) Q 249,121
2018: COSTO HISTORICO TASA DE
SALDO AL SALDO AL DEPRE-
ACTIVO 31-DIC-17 ADICIONES RETIROS 31-DIC-18 CIACION
Mobiliario de oficina Q 391,691 Q 22979 Q - Q 414,670 20%
Equipo de computo 148,160 56,487 - 204,647 33%
Q 539,851 Q 79,466 Q - Q 619,317
DEPRECIACION ACUMULADA
SALDO AL SALDO AL SALDO
31-DIC-17 CARGOS PROVISIONES 31-DIC-18 NETO
Mobiliario de oficina Q 157,352 Q - Q 75891 Q 233,243 Q 181427
Equipo de computo 109,632 - 41,899 151,531 53,116
Q 266,984 Q - Q 117,790 Q 384,774 Q 234,543
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NOTA 10 - COMPANIAS DE REASEGURO

Corresponde a la cuenta por pagar a la compafia reaseguradora Best
Meridian Insurance, que es parte relacionada, cuyos saldos eran de Q5,279,726

en 2019 y Q8,990,328 en 2018.

Contrato

La companiia suscribié un anexo de ampliacion al contrato de reaseguro con la
compania relacionada Best Meridian Insurance Company, a partir del 1 de enero
de 2019, con participacion del 96.5% para ramo de salud y 96.5% para ramo de
vida y con vigencia de doce meses a partir del 1 de enero al 31 de diciembre de
2019. Este contrato establece una comisién de reaseguro por negocios, como

sigue:

ANO PRIMA NOVA LIFE TIME
1 Objetivo 100% 100%
Adicional 6% 6%
2 Total 6% 7%
3-5 Total 6% 5%
6-10 Total 6% 3%
11 en adelante  Total 2% 0%

Estableciendo condiciones particulares de acuerdo con los limites y
endosos de podliza original, las cuales forman parte integral del contrato de

reaseguro.

NOTA 11 - ACREEDORES VARIOS

Esta cuenta estaba formada por saldos de cuentas pendientes de pagar,
originados en las operaciones normales de la Aseguradora. Al 31 de diciembre

eran los que se aprecian a continuacion:
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2019 2018

Compafnia matriz por pagar Q 36,449,932 Q 30,486,175
Comision sobre cuentas por pagar 1,073,780 925,132
Retenciones y recaudaciones 705,090 791,944
Primas en depdsito 531,159 939,517
Comisién por pagar por administracion

de pdliza 257,672 240,257
Acreedores diversos 200,035 287,021
Cuentas por pagar 143,430 326,730
Impuestos y otras contribuciones 129,071 1,548,518
Intermediarios y comercializadores 70,025 40,106

Q 39,560,194 Q 35,585,400

NOTA 12 - RESERVAS TECNICA Y MATEMATICA

Estas reservas las integraban, al 31 de diciembre, los siguientes rubros:

2019 2018
Reservas técnica y matematica:

Para siniestros pendientes salud,

hospitalizacion y vida individual Q 20,910,197 Q 2,158,802
De seguros de vida y planes
Individuales 17,428,814 8,950,332
Para siniestros pendientes, accidentes
personales y vida colectivo 913,331 485,100
De seguros de accidentes y

enfermedades, salud y

hospitalizacion 794,875 400,822
De accidentes, enfermedades y

accidentes personales 670,261 382,314
De seguro de vida, planes colectivos 248,482 251,488
Otras 1,547,390

Q 40,965,960 Q 14,176,248
Reserva técnica a cargo de
reasegurador (18,878,621) (2,120,073)

Q 22,087,339 Q 12,056,175

Durante 2019 y 2018 la Aseguradora realizé mensualmente el céalculo de
las reservas técnica y matematica, mostrando variaciones desfavorables por
Q4,508,938 y Q3,794,159, en cada afo respectivamente.
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NOTA 13 - OTROS PASIVOS

Un detalle de las prestaciones laborales provisionadas al 31 de diciembre
se muestra enseguida:

2019 2018
Indemnizaciones (Nota 2) Q 516,773 Q 404,204
Bono 14 94,122 84,120
Aguinaldos 17,044 13,852

Q 627,939 Q 502,176

NOTA 14 - CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO, SUSCRITO Y PAGADO

El capital social autorizado, suscrito y pagado al 31 de diciembre se incluye
a continuacién:

2019 2018

Capital social autorizado, compuesto por
2,500,000 acciones comunes, nominativas
con un valor nominal de Q10 cada una Q 25,000,000 Q 25,000,000

NOTA 15 - PERDIDAS ACUMULADAS

Las pérdidas acumuladas al 31 de diciembre se muestran a continuacion:

2019 2018
Pérdidas acumuladas al inicio del afio Q (3,230,066) Q (5,893,620)
Traslado de reserva legal (135,176) (39,970)
Ganancia del afio 2,070,308 2,703,524
Pérdidas acumuladas al final del afio Q (1,294,934) Q (3,230,066)
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Reserva legal

De acuerdo con los articulos numeros 36 y 37 del Cdédigo de Comercio de
Guatemala, toda sociedad debera separar anualmente el cinco por ciento (5%) de
sus utilidades netas de cada ejercicio para la Reserva Legal. Esta no podra ser
distribuida en forma alguna entre los accionistas sino hasta la liquidacién de la
sociedad. Sin embargo, podra capitalizarse el excedente del cinco por ciento (5%)
de la misma cuando la reserva legal anual exceda el quince por ciento (15%) del
capital pagado al cierre del ejercicio inmediato anterior, sin perjuicio de seguir
reservando el cinco por ciento (5%) anual mencionado anteriormente.

NOTA 16 - PRIMAS NETAS

Las primas netas emitidas durante los afios finalizados el 31 de diciembre,
se describen a continuacion:

2019 2018
Seguro directo moneda local:
Accidentes personales Q 2,502,239 Q 1,987,645
Vida 893,332 876,670
Seguro directo moneda extranjera:
Vida 14,463,887 12,106,975
Salud, hospitalizacion y viaje 48,256,668 40,475,700
62,720,555 52,582,675
Total primas seguro directo 66,116,126 55,446,990

Devoluciones y cancelacion
de primas (1,647,642) (1,165,457)

Q 64,468,484 Q 54,281,533

NOTA 17 - PRIMAS POR REASEGURO CEDIDO

En 2019 la Aseguradora suscribié un anexo al contrato de reaseguro con su
matriz, Best Meridian Insurance Company, en el cual se establecioé el porcentaje
de reaseguro por los planes de seguros contratados por la compafiia, siendo estos
para 2019, el 96.5% para ramo de salud y 96.5% para ramo de vida.

En 2019 y 2018 las primas por reaseguro correspondian a Q 58,523,644 y
Q49,892,160, respectivamente.
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NOTA 18 - GASTOS POR OBLIGACIONES CONTRACTUALES

Los gastos por las obligaciones contractuales por afio eran los siguientes:

2019 2018
Salud y hospitalizacién Q 38,879,370 Q 18,117,565
Vida 2,521,541 275,000
Accidentes personales 189,098 491,656
Rentas y pensiones 41,038 40,075

41.631.047 _Q 18.294.296

NOTA 19 - RECUPERACION POR REASEGURO CEDIDO

Las recuperaciones durante los afios bajo examen se presentan enseguida:

2019 2018
Salud y hospitalizacion Q 37,673,315 Q 17,794,283
Vida 1,857,345 -

Q 39,530,660 Q 17,794,283

NOTA 20 - COMISIONES Y PARTICIPACIONES POR REASEGURO CEDIDO

Durante los afios finalizados el 31 de diciembre, los ingresos por este
concepto se conformaron como sigue:

2019 2018
Salud, hospitalizacién y viaje Q 20,557,137 Q 17,470,722
Vida 4,211,057 4,573,171

Q 24,768,194 Q 22,043,893
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NOTA 21 - GASTOS DE ADQUISICION Y RENOVACION

Los gastos de adquisicion y renovacion incurridos durante los afos
finalizados al 31 de diciembre fueron los siguientes:

2019 2018
Comisiones Q 9,728,178 Q 8,588,511
Comisiones seguro de vida 5,319,561 3,855,709
Gastos varios moneda extranjera 1,446,665 1,334,584
Honorarios 1,029,997 517,815
Publicidad y propaganda 911,841 646,038
Honorarios médicos 233,334 173,350
Otros gastos de funcionarios 64,385 534,075
Diversos 5,400 -
Sueldo del personal ventas - 71,781

Q 18,739,361 Q 15,721,863

NOTA 22 - GASTOS DE ADMINISTRACION

Los gastos de administracion incurridos durante los afios bajo revision se
listan enseguida:

2019 2018
Funcionarios y empleados Q 4,019,761 Q 3,740,111
Honorarios profesionales 1,806,698 1,268,779
Gastos varios 734,962 518,283
Cuotas de sostenimiento a la SIB 513,936 359,840
Depreciaciones y amortizaciones 395,053 335,498
Comunicacion 109,738 107,409
Alquileres 101,289 904,928
Papeleria y utiles 40,432 33,065
Servicios computarizados 29,007 57,353

Q 7,750,876 Q 7,325,266
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NOTA 23 - OTROS PRODUCTOS

Los otros productos obtenidos en cada afo se muestran enseguida:

2019 2018
Recargos por fraccionamiento Q 2,169,313 Q 1,854,056
Diversos 1,291,217 1,282,449
Cambios de moneda extrajera 106,466 362,209
Q 3,566,996 Q 3,498,714

NOTA 24 - IMPUESTO SOBRE LA RENTA

Al 31 de diciembre, el impuesto sobre la renta se calculé de la siguiente

manera:

a) Calculo de ISR de las actividades lucrativas:

2019 2018
Ganancia del afio Q 2,169,843 Q 3,038,186
Mas:
Gastos de ejercicios anteriores - -
Costos y gastos de rentas de capital 373,903 204,445
Gastos no deducibles 17,523 167,593
Menos:
Otras rentas de capital (2,163,128) (2,071,571)
Renta imponible Q 398,141 Q 1,388,653
b) Por concepto de ingresos:
2019:
BASE TASA IMPUESTO

ISR por actividades lucrativas Q 398,141 25% Q 99,535
ISR por otras rentas de capital 2,163,128 10% 216,313

Q 2,561,269 Q 315,848
2018:

BASE TASA IMPUESTO

ISR por actividades lucrativas Q 1,388,653 25% Q 334,663
ISR por otras rentas de capital 2,071,571 10% 207,157

Q 3,460,224 Q 541,820
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Prescripcion Impuesto Sobre La Renta:

La Ley del Impuesto Sobre la Renta de la Republica de Guatemala, requiere dos
formas para pagarlo, una de ellas, el Régimen Opcional Simplificado Sobre
Ingresos de Actividades Lucrativas, el cual consiste en pagar mensualmente el 5%
sobre ingresos brutos desde Q. 0.01 a Q. 30,000 y 7% sobre los ingresos brutos
que excedan de Q. 30,000.01; el Régimen Sobre las Utilidades de Actividades
Lucrativas, que consiste en pagar el 25% sobre la Renta Imponible al cierre del
ejercicio y haber efectuado pagos trimestrales a cuenta del Impuesto Sobre la
Renta dentro del afio, régimen en el cual esta inscrita la Compafiia los cuales se
aplican al impuesto determinado al cierre y de no agotarse podra ser solicitada su
devolucion o compensaciéon en los subsiguientes afios, con autorizacion de las
Autoridades Tributarias, antes de su prescripcion de cuatro anos.

Las declaraciones del Impuesto Sobre la Renta de BMI Compafia de Seguros de
Guatemala, S.A., por los ejercicios terminados del 31 de diciembre de 2015 a la
fecha, estan sujetas a revision por parte de las autoridades fiscales. El derecho del
Estado de Guatemala para efectuar las revisiones de las declaraciones de
impuestos prescribe por el transcurso de cuatro afios, segun lo establece el
Decreto 6-91 del Congreso de la Republica de Guatemala, Cédigo Tributario y sus
reformas.

NOTA 25 - CUENTAS DE ORDEN

Los saldos que conformaban estas cuentas al 31 de diciembre corresponden a:

CUENTA 2019 2018

Seguro por salud y hospitalizacion Q 125,433,350,700 Q 109,798,925,925
Riesgos cedidos salud y hospitalizacién 121,070,610,543 107,627,357,484
Planes individuales 2,557,419,095 2,006,289,882
Riesgos cedidos planes individuales 2,462,402,061 1,966,164,084
Accidentes personales (moneda local) 612,644,087 470,132,741
Planes colectivos (moneda local) 427,539,718 181,388,940
Accidentes en viajes (moneda extranjera) 153,668,846

Q 252,717,635,050 Q 222,050,259,056
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NOTA 26- CONTINGENCIAS

Al 31 de diciembre de 2019, se tiene provisionado en la cuenta contable No.
3158.0201 un reclamo sobre la pdliza numero GT00546052 a favor de Carol Marle Schutt
Davila a nombre propio y en representacion de su hijo menor Niccolo Sandoval Shutt, por
un monto de US$.3,000,000, la cual se habia anulado por omision de informacién de
parte del asegurado el dia 09 de agosto del 2019.

A la fecha recibimos respuesta de los Abogados Carrillo & Asociados donde nos
indica por medio del expediente No. 6820-2019 of 5°. De la Corte de Constitucionalidad
lo siguiente:

e El amparo se declard con lugar en primera instancia, por sentencia el 18 de
noviembre de 2019.

e BMI apelé la sentencia el 29 de noviembre de 2019.

e Esta pendiente que la Corte de Constitucionalidad sefiale dia y hora para la vista
(expresién de argumentos para las partes).

BMI Compafiia de Seguros de Guatemala, S.A. promueve la denuncia por Casos
Especiales de Estafa y Otros Delitos dentro de la Ley de Actividad Aseguradora por los
hechos ocurridos en la terminacion de la pdliza de seguros identificada como
GT00546052 a favor de Niccolo Sandoval Schutt. La denuncia fue desestimada por la
oficina de Atencién Permanente del Ministerio Publico, a lo cual los denunciantes se
opusieron, por esa razon el expediente fue trasladado a la Agencia 5 de la Unidad de la
Investigacion (UDI-5) de la Fiscalia Metropolitana quien continuara con el analisis del
caso.

NOTA 27- APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Estos estados financieros fueron aprobados por el Consejo de Administracion y
autorizados para su publicacion.
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NOTA 28 - ASPECTOS EN LOS QUE DIFIEREN LAS POLITICAS CONTABLES APLICADAS POR LA ASEGURADORA CON LAS

NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA -NIIF

BASE CONTABLE APLICADA

BASE CONTABLE DE PROPOSITO GENERAL

Segun el Manual de Instrucciones Contables para empresas de
Seguros, aplicado por la Aseguradora

Normas Internacionales de Informacién Financiera-NIIF.

1. Reconocimiento de ingresos:

Los seguros de vida se registran por el método de lo percibido.

Registro de los ingresos por el sistema de lo percibido, es decir,
que se operan en los resultados hasta el momento en que son
efectivamente percibidos.

La norma requiere que los ingresos se operen por la base contable
de lo devengado, y cuando se cumpla con los requerimientos tales
como que puedan valuarse con confiabilidad se vaya a desprender
de beneficios econémicos y se cumpla con los requerimientos
indicados en el marco conceptual.

2. Valuacion y reconocimiento de instrumentos financieros:

Se valuan al costo amortizado utilizando el requerimiento de
valuacion de activos crediticios.

Las NIIF requieren que los instrumentos financieros se valuen al
final de cada periodo del cual se informa y se haga una evaluacién
objetiva de los instrumentos valuados al costo amortizado menos
su pérdida por deterioro, y se determine su valor razonable.

Al 31 de diciembre de 2019 y de 2018, por los activos financieros
no se efectud una evaluacioén objetiva de su posible deterioro.

BASE CONTABLE APLICADA

BASE CONTABLE DE PROPOSITO GENERAL

3. Nombres de los estados financieros.

Balance general

Estado de resultados

Estado de movimiento del capital contable
Estado de flujo de efectivo

Estado de situacion financiera.
Estado del resultado integral
Estado de cambios en el patrimonio
Estado de flujos de efectivo
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Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones
descontinuadas:

De acuerdo con el manual los activos no utilizados o
descontinuados se presenten clasificados en el rubro de activos
fijos.

Las NIIF requieren que por un activo no corriente se divulgue y
registre para la venta, si el mismo esta descontinuado, si su importe
ya no se recupera a través de su uso continuo.

Politicas contables; cambios en las estimaciones contables vy
errores:

Los errores de anos anteriores son registrados en los resultados
del afno en una cuenta denominada “correccion de ejercicios
anteriores”.

El efecto o resultado de la correccién de un error de periodos
anteriores no se debe incluir en el resultado del periodo en el que
se descubra. Este debe corregirse por medio de la re-expresion
retroactiva, salvo que sea impractico determinar los efectos de cada
periodo especifico.

Provisiones, pasivo contingente v activo contingente:

El Manual requiere reconocer las obligaciones o pasivos y crear
las provisiones y reservas que se deben pagar. Ademas,
establece la forma en que deben determinarse las diferentes
reservas técnicas y matematicas.

Una provision, para efectos de NIIF, se considera su registro, si es
una obligacion presente que surge de un suceso pasado al
vencimiento de la cual se desprenden de recursos econdémicos
futuros.

BASE CONTABLE APLICADA

BASE CONTABLE DE PROPOSITO GENERAL

Propiedad, planta y equipo:

El reconocimiento de los activos se contabiliza a su valor de costo
menos su depreciacion con base en la vida util estimada de los
activos.

Las NIIF establecen que los activos deben reconocerse a su costo
menos su depreciacion acumulada menos su valor de deterioro.

BMI, al 31 de diciembre de 2019 y de 2018, no efectud una
evaluacion objetiva del deterioro de sus activos fijos, los cuales al
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31 de diciembre tenian un saldo neto de Q y Q234,544,
respectivamente.

ISR diferido:

La determinacion del ISR y su registro se efectia con base en lo
que requiere la Ley de Actualizacion Tributaria, la cual genera
diferencias temporales en el impuesto.

La Norma establece que las diferencias temporales relativas al
impuesto sobre la renta se consideran como diferencias
temporales, y el ISR surgido de ellas se registra como ISR diferido
activo o pasivo.

Pasivo por indemnizaciones

El Manual establece que las entidades reguladas tienen un plazo
de 5 anos para registrar los pasivos laborales que tengan
obligacion de cancelar.

Al 31 de diciembre de 2019 y de 2018 la reserva que tenia creada
la Aseguradora estaba integrada por empleados, pero no habia
definido si el pasivo seria cancelado a los empleados
independientemente de su renuncia o despido.

La Norma requiere que se registren aquellas provisiones que se
puedan valuar con confiabilidad y que de ella se vaya a desprender
beneficios econdmicos futuros.

BASE CONTABLE APLICADA

BASE CONTABLE DE PROPOSITO GENERAL

10.

Clasificacion de las obligaciones segun su vencimiento

El Manual clasifica los pasivos por prestaciones laborales como
aguinaldo y bono 14, conjuntamente con las indemnizaciones, las
cuales tienen un plazo mayor a un ano.

Las NIIF requieren que se clasifiquen en corriente y no corriente.

EL CONTENIDO DEL INFORME ABARCA DE PAGINA 1 A PAGINA 40.
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